

# Andrzej Szpunar, Barbara Szpunar

---

Lętowice, gm. Wierzchosławice, woj.  
tarnowskie. Stanowisko 1

---

Informator Archeologiczny : badania 18, 100

---

1984

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Okres wczesnośredniowieczny reprezentowany jest przez dwa obiekty położone na zatamie cypla. Prostokątna chata /obiekt 17/ o wymiarach 260 x 190 cm miała palenisko kamiennie w pobliżu jednego z narożników oraz pozostałości dwóch słupów. Drugi obiekt rysował się jako owalna jama /200 x 210 cm/ o profilu trapezowatym. Od strony północno-zachodniej przylegało do niej kamienne palenisko. W wypełnisku obu obiektów stwierdzono obecność ceramiki typu "praskiego", a ponadto grudki polepy, węgla drzewnego i drobne kamyczki.

Z uwagi na dalsze zagrożenie stanowiska badania będą kontynuowane w 1985 r.

LĄD, gm. Lądek  
woj. konińskie

patrz  
wczesne średniowiecze

LESNO, gm. Brusy  
woj. bydgoskie  
Stanowisko 2

Uniwersytet Łódzki  
Katedra Archeologii

Badania prowadził dr Krzysztof Walenta. Finansował Uniwersytet Łódzki i WKZ w Bydgoszczy. Dziewiąty sezon badań. Cmentarzysko kurhanowe kultury wielbarskiej i cmentarzysko grobów skrzyżkowych kultury pomorskiej.

Badania koncentrowały się w płaskiej części cmentarzyska, gdzie wytyczono dwa wykopy o długości 30 i 40 m oraz szerokości 5 m, przecinające się pod kątem prostym. Odkryto w nich 4 groby kultury wielbarskiej, 3 groby skrzyżkowe kultury pomorskiej oraz liczne ślady osadnictwa kultury łużyckiej w postaci skupisk ceramiki i niewielkich jam. Wśród grobów kultury wielbarskiej znajdowały się trzy groby szkieletowe i jeden popielnicowy. W grobie popielnicowym oznaczonym jako grób nr 2, odkryto dwie brązowe zapinki i gliniany przęślik. W grobie szkieletowym nr 1 odkryto gliniany pacterok, brązowe zakończenie pasa i fragment żelaznego okucia skrzyżeczki. Grób szkieletowy nr 3 był bez wyposażenia. W grobie szkieletowym nr 4 odkryto silnie skorodowane brązowe elementy pasa /zakończenie, sprzączkę/ oraz trudną do identyfikacji, silnie skorodowane przedmioty żelazne.

Obok grobów kultury wielbarskiej, niemal w centrum cmentarzyska z okresu rzymskiego, odkryto 3 groby skrzyżkowe kultury pomorskiej. Grób nr 1 zbudowany z dużych płyt kamiennych na planie prostokąta, zawierał dwie popielnice. Skrzyżnia grobowa obwarowana była mniejszymi kamieniami i przykryta płaskimi płytami. Grób nr 2 podobnie jak opisany wyżej, zbudowany był z płaskich płyt kamiennych ustawionych na planie prostokąta, zawierał pięć popielnic. Grób nr 3 nieco mniejszy zbudowany na planie kwadratu w analogiczny sposób, jak groby opisane wyżej, zawierał tylko popielnicę twarzową. Popielnica nakryta była czapkową pokrywą. W uszkach popielnicy znajdowały się fragmenty skorodowanych kołczków żelaznych.

Ponadto odkryto i przebadano wieniec kamienny nr 8, w którym stwierdzono dwa pochówki popielnicowe. W jednej z popielnic odkryto następujące wyposażenie: 2 brązowe bransolety sztabkowe, brązową sprzączkę do pasa, uszkodzoną brązową zapinkę oraz przęślik gliniany.

Prowadzono także rozpoznanie sondażami w rejonie kręgu kamiennego nr 1 i w rejonie bagienka, nie stwierdzając materiału zabytkowego.

Badania będą kontynuowane.

LISEWO, gm. Pyzdry  
woj. konińskie  
Stanowisko 2

patrz  
okres halasztacki

LAGIEWNIKI  
woj. bydgoskie  
Stanowisko 2

patrz  
okres halasztacki

LETOWICE, gm. Wierzbosławice  
woj. tarnowskie  
Stanowisko 1

PP Pracownia Konserwacji Zabytków  
Pracownia Archeologiczno-Konserwatorska  
w Tarnowie  
Oddział Kraków  
Muzeum Okręgowe w Tarnowie

Badania prowadzili: mgr Andrzej Szpunar i mgr Barbara Szpunar. Finansował WKZ w Tarnowie. Pierwszy sezon badań. Okres wpływów rzymskich. Cmentarzysko i osada.

Stwierdzono, że na stanowisku zniszczeniu uległo 6 zespołów grobowych, z których do muzeum w Tarnowie trafiło 2 popielnice i kilka przedmiotów metalowych. Otwarto 2 wykopy o powierzchni 122 m<sup>2</sup> łącznie. Odkryto dwa groby: grób nr 17 - bogato wyposażony w metale /2 groty, nożyce, noże żelazne, fibulę IV gr. typ 68, przęślik, szpila żelazna/; ponadto odsłonięto 2 skupienia polepy i jedną jamę zasobową z polepą i przepaloną ceramiką. Materiał z grobów pozwala datować stanowisko na wczesną fazę okresu wpływów rzymskich.

Badania będą kontynuowane.